1-2. si noti ancora la consapevolezza – bisognerà tenerlo presente perché il discorso vale per tutte le tenzoni – dell'importanza del denaro nell'impresa militare angioina, qui addirittura presentato come il primo elemento di prova della potenza di Carlo sugli avversari (si torni comunque indietro alle considerazioni espresse alla nota 13 di *Per molta gente par ben che si dica*, → Tp 1.1). Sappiamo in realtà che questa potenza economica era più immaginaria che reale, e importa sottolinearlo perché questo mostra il riflesso veritiero di una situazione descritta in maniera opposta dalla propaganda di cui queste tenzoni sono permeate: il papa, infatti, riusciva a fatica a stare dietro alle spese di Carlo e, per questo, se ne lamentava nelle sue missive, si veda per esempio la lettera a Carlo del 30 ottobre del 1265, nella quale Clemente è costretto ad ammettere di non avere trovato risorse sufficienti per Carlo «Quanto nostrum tangat et angat animum necessitatum tuarum instantia [...] explicare nescimus nec possumus [...]. Sane si [...] militia tua non venerit, unde vivas sub expectatione ejusdem, quo ingenio Urbem tenere valeas, qua potentia impeditum semel militiae transitum aperire, liquido non videmus: et si venerit, ut speratur, unde tantus exercitus valeat sustentari, non minus judicamus obscurum. Non enim apud nos necessarium tibi mutuum invenire nequivimus».

1. *suo tesoro egli apra*: è gesto regale evangelico, giacché è quello che compiono i magi per offrire i propri doni in *Mattaem*, 2, 17 «et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius et procidentes adoraverunt eum et *apertis thesauris* suis obtulerunt ei munera aurum tus et murram». È molto interessante che la formula sia utilizzata primieramente nella cosiddetta *Protestatio Corradini*, attribuita a Pietro di Prezza, in riferimento a coloro che stanno aiutando lo svevo nella sua impresa (*RIS*, X, col. 827) «Nam multi, sed innumeri nostri fideles tam de Imperio quam de Regno. zelo nimiae fidelitatis accensi nostrum in adiutoriu, surrexerunt, exponentes pro nobis non solum bona, sed personas, ut nos ad recuperationem nostrorum jurium magnifice suscitant, qui *apertis thesauris* suis pretiosa nobis munera obtulerunt». Come si sa, il 'tesoro' di Corradino non sarà sufficiente a garantirgli la vittoria sull'angioino, e dunque Pietro riciclerà la formula nella già citata *Adhortatio* a Federico di Meissen, affinché scenda in Italia a vendicare lo svevo, cap. XXIX «aperi thesauros! effunde divitias! sparge gazas! innumera munera plue tuis!».